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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje tématu automatické kvantifikace buněk s použitím

metod počítačového vidění. Počítání buněk v populacích je nedílnou součástí výzkumů,

které se zaměřují na odhalení mechanismů působení perzistentních organických polutantů

na náš organismus.

V úvodu je popsána hlavní motivace pro tuto práci, dále doplněná samotnými cíli

práce. Následuje kapitola zprostředkovávající potřebný zevrubný úvod do problematiky

buněk včetně jejich rozdělení, stavby a funkcí. Další část je věnována tkáním s hlavním

zaměřením na tukovou tkáň. Popsány jsou zde typy a funkce tukové tkáně, stejně tak

problematika ukládání perzistentních organických polutantů. Následující kapitola pak

uvádí v dnešní době nejčastěji používané metody pro kvantifikaci buněk, speciální

pozornost je věnována metodám počítačového vidění. Za pomoci teoretických podkladů

popsaných v této části práce jsou v následující kapitole navrženy algoritmy pro

automatickou kvantifikaci tukových buněk na mikroskopických snímcích. Zkoušené byly

segmentační techniky Watershed a Floodfill, přičemž nad rámec zadání práce byla dále

zkoušena metoda pro analýzu v adipocytech obsažených tukových kapének. Pro tento účel

byl použit algoritmus Maximally stable extremal regions. Navržené postupy jsou následně

testovány na reálných datech a jejich výsledky statisticky vyhodnoceny.

Klíčová slova: MSER, Watershed, Floodfill, prahování, segmentace, adipocyty,

perzistentní organické polutanty, buňka

Abstract

This thesis is devoted to the issue of automatic cell quantification using computer

vision methods. Cell counting is an important part of research focused on discovery

of mechanisms of persistent organic pollutants effects on organism.

Main motivation and targets of this thesis are described in the introduction. The

next chapter introduces briefly the issue of cells, including their types, structure and

function. The next part is devoted to tissues with focus on the adipose tissue. It explains

types and functions of the adipose tissue and gives attention to the accumulation

of persistent organic pollutants in white adipose tissue. The next chapter then introduces

commonly used methods for cell quantification with focus on the computer vision

methods. On the basis of the theory described in this part the next chapter is devoted

to design of the algorithms for cell counting in microscopic images. The tested

segmentation techniques are Watershed and Floodfill, in addition there is method for

analysis of lipid droplets in the adipose cells described. For this purpose is the Maximally

stable extremal regions algorithm used. The suggested techniques are tested on real

pictures and the results are then statistically interpreted.

Keywords: MSER, Watershed, Floodfill, thresholding, segmentation, adipocyte, persistent

organic pollutants, cell

Obsah
Zadání ................................................................................................................................2

Poděkování ........................................................................................................................5

Abstrakt .............................................................................................................................6

Abstract .............................................................................................................................7

Seznam obrázků ............................................................................................................... 10

Seznam tabulek ................................................................................................................ 12

Seznam grafů ................................................................................................................... 13

Nomenklatura .................................................................................................................. 14

Seznam zkratek ............................................................................................................ 14

Seznam symbolů .......................................................................................................... 16

Seznam příloh .................................................................................................................. 18

1 ÚVOD...................................................................................................................... 19

2 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................... 21

3 BUŇKA ................................................................................................................... 22

3.1 Prokaryotické buňky .......................................................................................... 22

3.2 Eukaryotické buňky ........................................................................................... 22

3.3 Buňky lidského těla ........................................................................................... 23

3.3.1 Stavba buňky .............................................................................................. 23

3.3.2 Buněčné organely ....................................................................................... 24

3.3.3 Buněčné membrány .................................................................................... 26

3.4 Buněčné transportní systémy .............................................................................. 28

3.5 Tkáně ................................................................................................................. 29

4 TUKOVÁ TKÁŇ ..................................................................................................... 30

4.1 Bílá tuková tkáň ................................................................................................. 31

4.2 Hnědá tuková tkáň ............................................................................................. 33

4.3 Tuková tkáň jako depozit polutantů.................................................................... 33

4.3.1 Funkce tukové tkáně ................................................................................... 34

4.3.2 Klasifikace POPs a jejich účinky................................................................. 35

4.3.3 Výzkum vlivu polutantů.............................................................................. 36

5 SOUČASNÝ STAV ................................................................................................. 38

5.1 Počítací komůrka ............................................................................................... 38

5.2 Počítání jednotek tvořící kolonie ........................................................................ 39

5.3 Spektrofotometrie .............................................................................................. 39

5.4 Coulterův čítač ................................................................................................... 40

5.5 Průtoková cytometrie ......................................................................................... 41

5.6 Metody zpracování obrazu ................................................................................. 43

5.6.1 Maximally stable extremal regions .............................................................. 43

5.6.2 Watershed ................................................................................................... 46

5.6.3 Narůstání oblasti ......................................................................................... 48

5.6.4 Prahování.................................................................................................... 49

5.6.5 Barevný prostor HSV .................................................................................. 51

5.7 Software ............................................................................................................ 53

5.7.1 ImageJ ........................................................................................................ 53

5.8 Barvení tukových buněk .................................................................................... 54

6 NÁVRH A REALIZACE ŘEŠENÍ .......................................................................... 56

6.1 Vstupní obraz..................................................................................................... 56

6.2 Rozpoznání vstupního obrazu ............................................................................ 57

6.3 Otsuovo prahování ............................................................................................. 58

6.4 HSV prahování .................................................................................................. 59

6.5 Segmentace buněk ............................................................................................. 60

6.5.1 Maximally stable extremal regions .............................................................. 60

6.5.2 Watershed ................................................................................................... 61

6.5.3 Floodfill ...................................................................................................... 62

6.6 Analýza tukových kapének ................................................................................ 64

6.6.1 MSER ......................................................................................................... 64

6.7 Výstup a vizualizace výsledků ........................................................................... 65

6.8 Vytvořený skript ................................................................................................ 66

7 EXPERIMENTY ..................................................................................................... 67

7.1 Snímky bez použití barviv.................................................................................. 68

7.2 Snímky obarvené Oil Red O .............................................................................. 69

8 VÝSLEDKY ............................................................................................................ 71

8.1 Snímky bez použití barviv.................................................................................. 72

8.1.1 Watershed ................................................................................................... 73

8.1.2 Floodfill ...................................................................................................... 74

8.1.3 Detekce tukových kapének.......................................................................... 76

8.2 Snímky obarvené pomocí Oil Red O .................................................................. 77

8.2.1 Watershed ................................................................................................... 78

8.2.2 Floodfill ...................................................................................................... 80

8.2.3 Detekce tukových kapének.......................................................................... 82

8.3 Shrnutí ............................................................................................................... 83

9 ZÁVĚR .................................................................................................................... 86

Literatura ......................................................................................................................... 89

Přílohy ............................................................................................................................. 95

Seznam obrázků

Obrázek 1 Schéma stavby buňky a jejích organel

Obrázek 2 Typy mezibuněčného spojení

Obrázek 3 Fáze vývoje tukových buněk

Obrázek 4 Stromová reprezentace obrazu algoritmem MSER

Obrázek 5 Segmentace Watershed bez markerů

Obrázek 6 Segmentace Watershed s markery

Obrázek 7 Porovnání modelů HSV a RGB

Obrázek 8 Ukázka vstupního obrazu (vlevo bez barviv, vpravo ORO)

Obrázek 9 Porovnání histogramů obou typů snímků (vlevo bez barviva, vpravo

ORO)

Obrázek 10 Otsuovo prahování (vlevo bez barviva, vpravo ORO)

Obrázek 11 HSV prahování (vlevo bez barviva, vpravo ORO)

Obrázek 12 Watershed, bez barviva (vlevo markery, vpravo výsledek)

Obrázek 13 Watershed, barvivo ORO (vlevo markery, vpravo výsledek)

Obrázek 14 Floodfill, bez barviv (vlevo seed pointy, vpravo výsledek)

Obrázek 15 Floodfill, barvivo ORO (vlevo seed pointy, vpravo výsledek)

Obrázek 16 Detekce tukových kapének pomocí MSER (vlevo bez barviv, vpravo

ORO, bíle tukové kapénky)

Obrázek 17 Příklad problémového místa s chybnou detekcí pomocí Watershed,

ve snímku bez použití barviva (zeleně výsledek, červeně chyba, bíle

tukové kapénky)

Obrázek 18 Příklad problémového místa s chybnou detekcí pomocí Floodfill, ve

snímku bez použití barviva (zeleně výsledek, červeně chyba, bíle

tukové kapénky)

Obrázek 19 Ukázka míst s chybnou detekcí buněk, algoritmus Watershed,

snímky obarvené pomocí ORO (zeleně výsledek, červeně chyba, bíle

tukové kapénky)


[…]


něj. Úspěšnost detekce byla u obarvených snímků několikanásobně vyšší (viz graf 2),

v kombinaci s použitím kolorantu lze uvedené metody použít pro automatickou

kvantifikaci buněk. Hlavní přínos této práce spočívá v návrhu algoritmu schopného

automatické kvantifikace tukových buněk. Tato činnost je prozatím prováděna ručně,

nejčastěji za použití některého typu počítacích komůrek. Tento způsob počítání je však

časově poměrně náročný a zatěžuje výzkumné pracovníky. Použití metod počítačového

vidění je rychlé a v porovnání s ostatními způsoby kvantifikace také méně nákladné.

Jako námět pro další práci do budoucna může být otestování navržených metod na

větším počtu snímků a případné poupravení modelů pro přesnější aproximaci. Protože další

sady snímků budou k dispozici z několika populací s působícími polutanty, bude možné

provést experimenty s cílem nalézt automaticky odlišnosti mezi těmito skupinami buněk.

Stejně tak by bylo zajímavé porovnat výsledky algoritmu s počty buněk od více osob,

neboť i člověk se při počítání dopouští určité chybovosti. V tomto ohledu stojí výhoda na

straně počítače, který poskytuje konzistentní výsledky. Za zvážení by také stálo

vyzkoušení jiného typu barviva, například hematoxylin – eosin (HE). Hematoxylin je

bazická složka, která obarví buněčná jádra na modrofialový odstín, zatímco eosin je kyselé

barvivo, které dodá okolní cytoplazmě růžovou barvu. Obarvení jader by umožnilo

analyzovat počet diferencovaných adipocytů oproti celkovému množství původních

mezenchymálních buněk. Další možností je vytvoření rozhraní GUI pro intuitivní

používání programu. Jistý potenciál spočívá také v naprogramování pluginu pro program

ImageJ, který je v současnosti hojně používán pro analýzu mikrobiologických obrazových

dat, ovšem neumožňuje plně automatickou kvantifikaci adipocytů.
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 Používání celé řady perzistentních organických polutantů již sice bylo na základě

několika mezinárodních úmluv zakázáno, jejich koncentrace v životním prostředí je však

stále vysoká. Pokud se podaří co nejpřesněji odhalit mechanismy, kterými tyto látky

negativně ovlivňují organismus, bude možné snáze předcházet mnoha onemocněním jako

důsledku působení těchto látek. V tomto ohledu je podle mě vhodné uvést tento citát:

„Zdraví není vším, ale bez zdraví je všechno ničím.“

Arthur Schopenhauer
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Přílohy

Příloha 1: Příklad Neubauerovy počítací komůrky

Zdroj: Neubauer Sperm counting chamber and coverslips. 2014. , Tek-Event Pty Ltd.

Tekevent [online]. [cit. 2015-05-10]. Dostupné z: http://www.tekevent.com/counting-

chambers/neubauer-sperm-counting-chamber/
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Příloha 2: Ukázka jednotek tvořících kolonie

Zdroj: KUMAR M, Ajith. 2014. CFU: Colony Forming Unit & Calculation. Bio-Resource

[online]. [cit. 2015-05-10]. Dostupné z: http://technologyinscience.blogspot.cz/2011/

11/cfu-colony-forming-unit-calculation.html#.VU8CnFJcNKo
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Příloha 3: Porovnání turbidimetrie a nefelometrie

Zdroj: VÁVROVÁ, Jaroslava. 2015. Turbidimetrie. Datový standard MZ ČR - verze 4

[online]. [cit. 2015-05-10]. Dostupné z: http://ciselniky.dasta.mzcr.cz/CD/hypertext/

JVABV.htm
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Příloha 4: Coulterův čítač Z2 Coulter

Zdroj: Beckman Coulter Z2 Particle Counter & Size Analyzer. 2015. J&M Scientific LLC

[online]. [cit. 2015-05-10]. Dostupné z: http://www.j-mscientific.com/Details.asp?

EquipmentID=13
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Příloha 5: Průtokový cytometr

Zdroj: Flow cytometry. 2001-. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco

(CA): Wikimedia Foundation [cit. 2015-05-10]. Dostupné z: http://en.wikipedia.org/

wiki/Flow_cytometry
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Příloha 6: Ukázka z programu ImageJ

Zdroj: Nuclei Watershed Separation. 2014. ImageJ [online]. [cit. 2015-05-10]. Dostupné z:

http://imagej.net/Nuclei_Watershed_Separation

101

Příloha 7: Ukázka textového výstupu algoritmu

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Nazev testovaneho snimku: zkusebni.jpg
Snimek obarveny pomoci ORO

Adipocyt c. 1:
Velikost: 37977.5
Pocet tukovych kapenek: 21
Velikosti tukovych kapenek:
Cislo 1: 111
Cislo 2: 113
Cislo 3: 474
Cislo 4: 113
Cislo 5: 120
Cislo 6: 117
Cislo 7: 106
Cislo 8: 133
Cislo 9: 204
Cislo 10: 114
Cislo 11: 110
Cislo 12: 146
Cislo 13: 110
Cislo 14: 113
Cislo 15: 143
Cislo 16: 110
Cislo 17: 115
Cislo 18: 145
Cislo 19: 123
Cislo 20: 174
Cislo 21: 114

Prumerna velikost tukovych kapenek: 123
Maximalni velikost tukovych kapenek: 474
Minimalni velikost tukovych kapenek: 106

....................................................................

Celkem pocet adipocytu ve snimku: 1
Prumerna velikost vsech tukovych kapenek 123
Maximalni velikost ze vsech tukovych kapenek: 474
Minimalni velikost ze vsech tukovych kapenek: 106
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Příloha 8: Ukázka segmentovaného snímku s adipocyty