**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky
①

Jméno diplomanta: Bc. Martin Toman

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Automatická kvantifikace buněk použitím metod počítačového vidění

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Mezioborová spolupráce s sebou většinou přináší potřebu trpělivosti k překlenutí překážek, se kterými jedna ani druhá strana obvykle zpočátku nepočítá. Nejinak tomu bylo i v případě spolupráce pracovníků Lékařské fakulty UK v Plzni - odborníků na metabolismus a biologii člověka, ale méně již na techniku a metody zpracování digitalizovaného obrazu na straně jedné - a diplomanta Fakulty aplikovaných věd ZČU v Plzni na straně druhé. Bez aktivního přístupu k řešení problému se v těchto situacích těžko daří dosáhnout splnění zadaných úkolů. Přestože se pěstování buněčných kultur zpozdílo o několik měsíců a finální snímky byly dodány až těsně před termínem odevzdání diplomové práce, diplomant splnil má očekávání. Pracoval samostatně, aktivně, svědomitě a zodpovědně. Práci nepodcenil, nenechal ji na poslední chvíli, zestudoval včas patřičnou a pro něj novou problematiku a i přes jím nezaviněné obtíže se mu podařilo práci, kterou jsem požadoval, dokončit v naplánovaném termínu.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Luděk Müller, Doc., Ing., Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: NTIS, KKY

25.5.2015

Datum

Podpis